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서울여자대학교 도서관 발전계획

도서관 학술정보팀

최경미(02-970-5231)

Ⅰ  제1차 대학도서관 발전계획(2016-2018) 성과와 한계

(1) 장서 현황

    ◦ (성과) 

     - 변화된 도서이용 패턴과 공간 이용의 효율성을 위한 E-book 구입 확대

     - 학습자 중심 수요를 적극 반영한 선정 교과목 강의교재 구입 및 제공

     - 취업도서 및 특성화 장서(인성교육 분야) 컬렉션 구축

    ◦ (한계) 

     - 도서비 예산 지속적 감축 및 전자자원 구독료 인상으로 인한 장서개발의 어려움

     - E-book 통합 뷰어 부재로 인한 이용 편의성 제공의 어려움

  (2) 인력 현황

   ◦ (성과) 

     - 도서관 조직개편을 통한 팀 통합으로 업무의 효율화 제고

   ◦ (한계) 

     - 본교 직원 인사정책에 따른 인력 축소 및 이동

     - 기관인증평가, 대학도서관 평가 등 기준 관련 최소 인력확보의 어려움

(3) 시설 현황
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   ◦ (성과) 

     - 노후 기반시설 교체공사를 통한 공간 개선 및 이용자 만족도 향상

     - 도서관 이용자 편의성 제공을 위한 방안 마련

     - 단계별 도서관 리모델링 계획 수립 및 시행 

   ◦ (한계) 

     - 도서관 리모델링 장단기 계획에 따른 예산 확보의 어려움

     - 한정된 예산으로 예정된 도서관 공사의 지연

  (4) 서비스 현황

   ◦ (성과) 

     - 이용자 맞춤형 강의교재지원서비스의 정착 및 활성화

     - 상호대차·원문복사 서비스 비용지원 지속적 운영

     - 이용활성화를 위한 다양한 문화행사(오별책, 책갈피 전시, 도서나눔행사, VIP 등)

   ◦ (한계) 

     - 인력감축 및 업무축소로 인한 연구학습지원서비스 및 문화행사 어려움

     - 홈페이지 UI, 모바일 환경개선을 위한 예산확보의 어려움
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Ⅱ  대학도서관발전계획(2019~2023) 기본방향

(1) 대학도서관 발전의 기본방향 및 목표
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(2) 추진과제

   

분야 추진 과제 추진 내용

[분야 1]
도서관자료
개발 및 확충

① 학습 및 취·창업 지원용 자료

확보

강의교재 대량 구입 및 학기 단위 대출
서비스 제공

취·창업역량 강화 자료 제공 및 이용 활
성화

② 본교 인재상(SWUMAN) 역량

강화를 위한 자료 확보

여성리더십(젠더감수성 및 시민사회역
량) 및 디지털시대 인문학적 소양 관련
자료 제공 및 이용 활성화

[분야 2]
시설 및 환경
개선

① 소통과 협력을 위한 도서관
공간 혁신

창의적 협력교육을 위한 도서관 공간
리모델링

② 데이터 큐레이션 센터 설립
우리 대학 지적 생산물의 수집, 축적을
통해 기관 리파지토리를 위한 플랫폼
구축

[분야 3]
이용자에 대한
서비스 활성화

① 교수·학습 활동 지원 강화
데이터큐레이션 서비스개발및 활성화

상호대차·원문복사 지원 서비스 활성화

② 맞춤형 이용자 중심 서비스
제고

연구·학습 지원 서비스 증대

다양한 정보 활용 교육 확대

[분야 4]
인적자원의
개발 및 관리

① 직원 역량 개발 및 교육 강화 도서관 직원 교육 지원 활성화

② 전문 인력 확충 도서관 전문(양적·질적)인력 확보

[자율 1]
대학교 특성화
프로그램 운영

① 시민사회역량을 위한 지역

커뮤니티 프로그램 개발
지역사회 연계 프로그램 확대

② 학습역량강화를 위한 대학 간

공동프로그램 추진

지역대학 도서관 연합 독서퀴즈

프로그램 운영
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(3) 성과지표(요약표)  

분야명 추진 과제 성과목표 성과지표
실적 및 목표치

‘18 ‘19 ‘20 ‘21 ‘22 ‘23

[분야 1]
도서관
자료 개발
및 확충

① 학습 및 취·창업
지원용자료확보

강의교재
대출서비스를통한
학습지원확대

강의교재대출서비스
대상도서
누적구입종수

64
종

80
종

90
종

100
종

110
종

120
종

취·창업자료제공및
이용활성화를통한
취·창업역량강화

취·창업관련자료
누적구입권수

516
권

700
권

800
권

900
권
1,000
권
1,100
권

② 본교 인재상
(SWUMAN) 역량 강
화를위한자료확충

본교인재상자료
제공및이용
활성화를통한

SWUMAN 역량강화

여성리더십및
디지털시대

인문학적소양자료
누적구입권수

-
100
권

150
권

200
권

250
권

300
권

[분야 2]
시설 및
환경 개선

①소통과협력을위
한도서관공간혁신

다양한창의활동이
가능한도서관공간

개선

공간혁신및환경개선
투자비

5억
원
14억
원

5천
만원

5천
만원

5천
만원

5천
만원

② 데이터 큐레이션
센터설립

본교지적생산물
리파지토리구축

데이터큐레이션
시스템구축률 - -

50
%

70
%

90
%

100
%

[분야 3]
이용자에
대한
서비스
활성화

①교수·학습활동지
원강화

데이터큐레이션
서비스개[발및
활성화

본교지적생산물
아카이빙건수
(교수학습학술)

- -
300
건

300
건

300
건

300
건

상호대차·원문복사
지원서비스활성화

상호대차및원문복사
비용지원건수

941
건

950
건

960
건

970
건

980
건
1,000
건

②맞춤형이용자중
심서비스제고

연구·학습지원
서비스증대

참고정보서비스
지원건수

293
건

300
건

310
건

320
건

330
건

340
건

다양한정보활용
교육확대

정보이용교육
참여자수

353
명

370
명

380
명

390
명

400
명

410
명

[분야 4]
인적자원의
개발 및
관리

① 직원 역량 개발
및교육강화

도서관직원교육
지원활성화

직원1인당평균교육
참여건수 11건 12건 13건 13건 13건 13건

②전문인력확충
도서관

전문(양적·질적)인력
확보

재학생1,000명당
도서관직원수

0.97
명

1명 1명 1명 1명 1명

[자율 1]
대학교
특성화
프로그램
운영

① 시민사회역량을
위한 지역커뮤니티
프로그램개발

지역사회연계
프로그램확대

녹음도서제작완료
누적권수

245
권

275
권

305
권

335
권

365
권

395
권

② 학습역량강화를
위한대학간공동프
로그램추진

지역대학도서관연합
독서퀴즈프로그램

운영

서동도협연합재학생
독서퀴즈프로그램
자체참여자수

-
200
명

300
명

400
명

450
명

500
명
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Ⅲ  대학도서관발전계획(2019~2023)의 추진 과제

분야1   도서관 자료 개발 및 확충

1   현황 및 문제점

   ◦ 도서관의 기본 기능인 학습 및 수업 지원에 그치지 않고 구성원의 미래

를 위한 취·창업 지원까지 요구되는 시점으로 현재보다 적극적으로 수

요자의 요구사항을 반영하여 도서관 자료 개발 정책을 발전시킬 필요성 

대두

   ◦ 본교 중장기 발전계획(SWU2030) 수립에 따라 대학의 새로운 인재상 실

현을 위한 도서관 자료 신규 개발 필요

2   추진 과제 개요

   학습 및 취·창업 지원용 자료 확보

◦ 구성원의 역량 강화 및 교육경쟁력 확보를 위한 자료 선정 필요

◦ 강의교재 대출서비스를 통한 학습 지원 확대

◦ 취·창업 자료 제공 및 이용 활성화를 통한 취·창업 역량 확대 

   본교 인재상(SWUMAN) 역량 강화를 위한 자료 확충

◦ 대학의 미션 및 비전 실현과 연계된 도서관 자료 개발 필요 

◦ 본교 인재상 관련(여성 리더십 및 디지털시대 인문학적 소양) 자료 제공 

및 이용 활성화를 통한 SWUMAN 역량 강화
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분야2   시설 및 환경 개선

1   현황 및 문제점

   ◦ 노후시설을 리모델링함으로써 협력교육 및 프로젝트 학습, 개별학습 등

을 위한 다용도 학습공간을 확충하여 교육공간 개선

   ◦ 기관 리파지토리 관리·분석을 위한 데이터 큐레이션 센터 구축 필요성 

대두

2   추진 과제 개요

   소통과 협력을 위한 도서관 공간 혁신

   ◦ 창의적 협력교육을 위한 학습공간 개선

   ◦ 학습,·문화·학술 혁신 공간으로 소통과 협력을 지원하는 도서관의 역

할 극대화 

 데이터 큐레이션 센터 설립

   ◦ 본교 지적 생산물의 수집, 축적을 통해 기관 리파지토리를 만들어 데이

터 큐레이션 서비스 플랫폼 구축 및 센터 설립

   ◦ 통합 시스템을 활용해 데이터 기반, 이용자 맞춤형 교육․학술정보 서비

스 활성화 및 고도화

분야3   이용자에 대한 서비스 활성화 

1   현황 및 문제점

   ◦ 교수·학습활동 지원기능으로서의 도서관 역할 요구      

   ◦ 이용자 정보요구 및 수준에 따른 맞춤형 정보서비스 활성화 필요
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2   추진 과제 개요

   교수·학습 활동 지원 강화 

   ◦ 데이터 큐레이션 서비스를 통한 교육·학술정보 지원서비스 개발

   ◦ 학습 및 연구 지원을 위한 상호대차·원문복사 서비스 향상 

   맞춤형 이용자 중심 서비스 제고 

   ◦ 이용자 정보요구에 따른 맞춤형 연구·학습 지원 서비스 증대   

   ◦ 이용자 수준별 다양한 정보 활용 교육 확대 

분야4   인적자원의 개발 및 관리

1   현황 및 문제점

   ◦ 업무역량 강화 및 효율적 운영을 위한 교육 참여 확대

   ◦ 인력 축소에 따른 전문 직원 확충 필요

2   추진 과제 개요

   직원 역량 개발 및 교육 강화

   ◦ 직원 전문성 향상을 위한 교육 지원 활성화

   ◦ 다양한 직무 교육 참여 및 전달교육을 통한 정보 공유

   전문 인력 확충

   ◦ 양질의 서비스 제공을 위한 전문 인력 확충

   ◦ 데이터 큐레이션센터 전담 연구원 채용
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자율1   대학교 특성화 프로그램 운영

1   현황 및 문제점

   ◦ 대학의 인적·물적 자원을 활용한 지역커뮤니티 연계 확대 필요

   ◦ 대학도서관 간 교류 및 협력프로그램을 통한 이용자 독서 능력 함양

2   추진 과제 개요

   시민사회 역량을 위한 지역 커뮤니티 프로그램 개발

   ◦ 지역사회 협력 및 연계 프로그램 확대

   ◦ 도서녹음봉사 및 인근 중·고교생 도서관 이용

   학습역량강화를 위한 대학 간 공동프로그램 추진  

   ◦ 서울동북부사립대학교도서관협의회(이하 서동도협) 연합 독서퀴즈     

        프로그램 운영

   ◦ 타대학교 학생과의 교류협력을 통한 화합·친목 도모 및 지식능력 향상
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 3  연도별 추진계획

   2019년 추진계획

추진과제 추진계획

1-①
학습및
취․창업
지원용
자료확보

 강의교재대출서비스를통한학습지원확대
◦강의교재대출서비스지속적제공및대상도서확충
- 교수대상해당서비스홍보확대및이용독려
- 수강자지원용강의교재지속적확충
◦강의교재대출서비스대상도서및교과목선정기준확립
- 교과목성격및수강인원고려한선정기준수립
- 한정된예산으로최대만족도제공할수있는선정기준수립

 강의교재선정교과목이외의강의및학습자료확충
◦강의주교재및부교재확인및제공
- 학기시작전강의계획서교재정보확인하여미소장강의자료구입
◦학과/전공별도서구입
- 학과및교수로부터추천받은학과도서수시구입및신속한제공지원
- 지정도서및사서추천도서구입

 취․창업자료제공및이용활성화를통한취․창업역량강화
◦취․창업도서및전자자원제공
- 일반도서, 수험서및전자책구입
- 자격증취득및취․창업지원동영상강좌제공
◦취․창업도서및전자자원이용활성화
- 서가별도비치로큐레이션서비스제공
- 도서및전자자원리스트별도안내및이용독려

1-②
본교인재상
(SWUMAN)
역량강화를
위한자료
확충

 본교인재상자료제공및이용활성화를통한SWUMAN 역량강화
◦여성리더십및디지털시대인문학적소양자료구입
- 일반도서·멀티미디어자료및전자책구입
◦여성리더십및디지털시대인문학적소양자료이용활성화
- 서가별도비치로큐레이션서비스제공
- 도서및전자자원리스트별도안내및이용독려

2-①
소통과
협력을위한
도서관공간
혁신

 다양한창의활동이가능한도서관공간개선
◦복합문화공간으로서의환경개선(‘19-’20)
- 예산확보및자료·집기이동작업
- 효율적업무배치및운영방안모색
- 이용자학습패턴및요구를충족시킬수있는공간의구성및제공
- 다양한매체활용이가능한러닝커먼스구축

2-②
데이터
큐레이션
센터설립

 본교지적생산물리파지토리구축
◦데이터큐레이션플랫폼기획및도입
- 전문인력확충(‘19-’21)
- 도서관내센터공간, 시설, 설비확보
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추진과제 추진계획

3-①
교수․학습활동
지원강화

 데이터큐레이션서비스개발연구
◦이용자맞춤형데이터큐레이션서비스운영안도출
- 교내지적생산물아카이빙
- 서비스내용및방법구체화
- 타기관서비스사례분석

 상호대차·원문복사지원서비스활성화
◦본교구성원대상이용료교비지원
◦이용활성화위한교내구성원대상홍보
◦타기관자료이용불가시이용여부재탐색지원
◦장애인이용자를위한책나래서비스참여검토

3-②
맞춤형이용자
중심서비스
제고

 맞춤형연구·학습지원서비스증대
◦참고정보원안내리플렛제작및활용
◦참고정보서비스이용자대상만족도조사를통한서비스개선안도출

 다양한정보활용교육확대
◦학부생및대학원생맞춤정보이용교육확대실시
◦수업연계정보이용교육건수증대
◦정보이용교육적극적인홍보

4-①
직원역량개발및
교육강화

 도서관직원교육지원
◦전문성향상을위한관련기관교육과정필수참석
- 국립중앙도서관, 한국도서관협회, 한국교육학술정보원, 한국사립대학교도서관협회
◦현장중심의실무형교육참석
- 직무별집합교육참석하여실무자간의교류활동참여
- DB업체교육을통한DB이용방법숙지및서비스적용
◦무료및온라인교육활용
- 기관별무료집합교육참석
- 국립중앙도서관사이버교육적극활용
◦교육자료및내용공유를통한직무정보교환
- 관외직무교육수강시, 관내적용방안을포함한직원전달교육실시

4-②
전문인력확충

 도서관인력확충
◦양질의서비스제공을위한사서및전문인력확보
- 데이터큐레이션센터설립에따른전문연구원채용(‘19-’21)
◦재학생1,000명당도서관직원수최소요구수준유지

5-①
시민사회역량을
위한

지역커뮤니티
프로그램개발

 지역사회연계프로그램확대
◦노원시각장애인복지관연계도서녹음봉사운영
- 녹음도서제작완료를위한지원및관리
- 우수사례선정및시상

5-②
학습역량강화를
위한대학간
공동프로그램
추진

 (서동도협-공동과제) 독서퀴즈대회
◦독서퀴즈프로그램기획및시범운영
◦독서골든벨(feat 서동도협)
- 참여대학간협업을위한협의진행
- 교내학부생대상홍보및대표자선발/참가
- 프로그램평가회
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 2020-2023년 추진계획

추진과제 추진계획

1-①
학습및
취․창업
지원용
자료확보

 교내시스템연계를통한강의교재대출서비스운영고도화
◦본교종합정보시스템과의연계로강의교재대출서비스전산화

종합정보시스템 도서관시스템 시스템연계결과
강의계획서교재(수업시스템) 서지정보 강의교재리스트자동반출
수강인원(수강시스템) 구입권수 강의교재구입권수산출

수강자정보(수강시스템) 대출자정보
서비스 대상자/SMS 발송 리스트
자동반출

 강의및학습자료이용지원확대
◦강의교재및참고자료온라인큐레이션서비스제공
- 교과목검색시교재및참고자료연결지원
- 데이터큐레이션플랫폼활용한학과/전공별도서및전자자원서비스제공

 취․창업자료이용피드백을통한역량가치공유
◦취․창업성공수기/자격증합격수기이벤트개최
- 도서를활용한취․창업성공수기/자격증취득수기공모및결과공유

1-②
본교인재상
(SWUMAN)
역량강화를
위한자료
확충

 본교인재상자료이용피드백을통한SWUMAN 역량가치공유
◦서평작성이벤트개최
- 독서를통한구성원간핵심가치공유

2-①
소통과
협력을위한
도서관공간
혁신

 다양한창의활동이가능한도서관공간개선
◦복합문화공간운영활성화
- 자료, 공간점검을통한환경개선지속
- 이용자서비스편리성을위한단계별리모델링
- 러닝커먼스공간다변화및확산

2-②
데이터
큐레이션
센터설립

 본교지적생산물리파지토리구축
◦데이터큐레이션플랫폼운영및안정화
- SWUReV 저장데이터분석및교내공유방안수립및개선지속
- SWUReV를통한대학지적생산물공유확산

3-①
교수․학습
활동지원
강화

 데이터큐레이션서비스제공
◦데이터큐레이션서비스개발및운영
◦교내이용자분석연구
◦이용자맞춤형데이터큐레이션서비스다양화및활성화
- 교수·학습활동지원사례홍보를통한이용안내

 상호대차·원문복사지원서비스활성화
◦타기관자료이용불가시이용여부재탐색지원
◦노원구내인근대학도서관간상호대차도서퀵서비스검토 : 대학원생이상
◦서비스활용우수사례공모및시상검토
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추진과제 추진계획

3-②
맞춤형
이용자중심
서비스제고

 맞춤형연구·학습지원서비스증대
◦이용자요구분석을통한서비스개선
◦이용자요청에따른학술저널 e-SDI서비스제공
◦도서관서비스통합매뉴얼제작및활용

 다양한정보활용교육확대
◦수업연계정보이용교육홍보및활성화
◦학술정보검색대회실시

4-①
직원역량개
발및
교육강화

 도서관직원교육지원
◦전문성향상을위한관련기관교육과정필수참석
◦현장중심의실무형교육참석
◦무료및온라인교육활용
◦교육자료및내용공유를통한직무정보교환

4-②
전문인력
확충

 도서관인력확충
◦양질의서비스제공을위한사서및전문인력확보
- 데이터큐레이션센터설립에따른전문연구원채용(‘19-’21)
◦재학생1,000명당도서관직원수최소요구수준유지

5-①
시민사회역
량을위한
지역커뮤니
티프로그램
개발

 지역사회연계프로그램확대및운영방식개선
◦인근중·고교생대상도서관열람실개방
◦도서녹음봉사신청 절차개선
◦도서녹음봉사우수사례선정및시상

5-②
학습역량강
화를위한
대학간
공동프로그
램추진

 서울동북부사립대학교도서관협의회연합독서퀴즈프로그램운영
◦독서퀴즈프로그램지속적인운영
- 참여대학간협업을위한협의진행
- 교내학부생대상홍보및대표자선발/참가
- 프로그램평가회피드백반영
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4  예산 투자 실적 및 계획

분야1   도서관 자료 개발 및 확충

◦ 총 62,000 천원(2019년~2023년 예산 총합)

추진과제 2018년 2019년 2020년 2021년 2022년 2023년 총계

1 학습및취·창업
지원용자료확보 11,085,000 11,500,000 11,500,000 11,500,000 11,500,000 11,500,000 57,500,000

2 본교인재상(SWUMAN)
역량강화를위한
자료확충

- 1,500,000 750,000 750,000 750,000 750,000 4,500,000

계 11,085,000 13,000,000 12,250,000 12,250,000 12,250,000 12,250,000 62,000,000

분야2   시설 및 환경 개선

◦ 총 1,733,600 천원(2019년~2023년 예산 총합)

추진과제 2018년 2019년 2020년 2021년 2022년 2023년 총계

1. 소통과협력을위한
도서관공간혁신

500,000,000 1,400,000,000 50,000,000 50,000,000 50,000,000 50,000,000 1,600,000,000

2. 데이터 큐레이션
센터 설립

- 33,600,000 50,000,000 50,000,000 비예산 비예산 133,600,000

계 500,000,000 1,433,600,000 100,000,000 100,000,000 50,000,000 50,000,000 1,733,600,000

분야3   이용자에 대한 서비스 활성화

◦ 총 14,000 천원(2019년~2023년 예산 총합)

추진과제 2018년 2019년 2020년 2021년 2022년 2023년 총계

1 교수·학습활동지원
강화

2,000,000 2,000,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 12,000,000

2 맞춤형이용자중심
서비스제고 비예산 비예산 500,000 500,000 500,000 500,000 2,000,000

계 2,000,000 2,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 14,000,000
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분야4   인적자원 개발 및 관리

◦ 총   - 천원(2019년~2023년 예산 총합)

추진과제 2018년 2019년 2020년 2021년 2022년 2023년 총계

1. 직원역량개발교육
강화 비예산 비예산 비예산 비예산 비예산 비예산 비예산

2. 전문인력확충 비예산 비예산 비예산 비예산 비예산 비예산 비예산

계 비예산 비예산 비예산 비예산 비예산 비예산 비예산

자율1  대학교 특성화 프로그램 운영

◦ 총 12,500 천원(2019년~2023년 예산 총합)

추진과제 2018년 2019년 2020년 2021년 2022년 2023년 총계

1 시민사회역량을위한
지역커뮤니티
프로그램개발

비예산 비예산 비예산 비예산 비예산 비예산 비예산

2 학습역량강화를위한
대학간공동
프로그램추진

- 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 12,500,000

계 - 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 12,500,000



- 17 -

붙임2 2018년 추진실적

과제명
주요내용

(2018년 시행계획 반영된 필수과제 및 자율과제)

1. 교수학습 지원 

및 이용자 서비

스 강화

 o 세부과제별 주요 성과 리스트(2018학년도) 

 

세부과제명 총 사업기간 성과지표 목표치 실적

1
강의교재

지원서비스
2018.3-2019.2 지원 강의교재 종수 20종 17종(신규)

2
홈페이지 서비스 
안정화 및 개선

2018.3-2019.2
재학생 1인당 

홈페이지 접속 건수
200건 185건

3
도서관 서비스 

개발, 분석, 평가
2018.3-2019.2 이용자 만족도 만족

5점
(7점만점)

 o 세부과제별 상세 추진내용

 ▪강의교재 지원서비스

   • 강의교재 지원서비스 정착 및 확대

    

구분 신규과목 운영과목 구입권수 구입비
2016학년도 33 35 1,141 23,172,680원
2017학년도 12 47 330 9,860,960원
2018학년도 17 67 552 11,085,240원

   • 강의교재 지원서비스 홍보

 ▪모바일 가능 전자자원 연계 및 홍보 진행 : 모아진 모바일 버전 도입

 ▪만족도 분석 평가결과 서비스 개선 반영 

2. 학술정보 확충 

및 통합관리체계 

구축

o 세부과제별 주요 성과 리스트(2018학년도)

세부과제명 총 사업기간 성과지표 목표치 실적

1
E-book 자료 

확충
2018.3-2019.2

전체도서비 중 
E-book 구입 비율

7% 10%

2
인성교육자료 
지속적 확충

2018.3-2019.2
인성교육자료 소장 

현황
1,000권 655권

3
연구비구입도서 

자산 등록
2018.3-2019.2

연구비 도서 등록 
현황

200권 427권

4
기관리파지토리

(IR) 구축
2018.3-2019.2

기관 리파지토리(IR) 
추진현황

검토
구축계획 

수립

o 세부과제별 상세 추진내용

▪ E-book 자료 확충

  • 전체 도서비 대비 10%(3,527권) 구입 완료 

▪ 인성교육자료 지속적 확충

  • 관련 학과/부서(인성교육학과, 바롬인성교육원) 추천으로 216권 신규 구입

▪연구비구입도서 자산 등록

  • 연구비구입도서 관련 도서관 내규 개정 및 반납절차 개선

▪기관 리파지토리(IR) 구축

  • 학위논문 및 대학 학술자원의 공유 적극적 참여

   - dCollection을 통해 본교 발간 학위논문 및 학술논문 공유

  • 기관 리파지토리 도입을 위한 의사 결정 및 구축 추진 계획 수립

   - 데이터 큐레이션 시스템(SWUReV) 구축 계획 수립
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과제명
주요내용

(2018년 시행계획 반영된 필수과제 및 자율과제)

3. 대학도서관 

인력 및 전문성 

강화

o 세부과제별 주요 성과 리스트(2018학년도)

세부과제명 총 사업기간 성과지표 목표치 실적

1
사서 및 전문 

인력 확보
2018.3-2019.2

사서 및 전문 인력 
인원수(정규)

7명 5명

2
직무 관련 교육 

참가
2018.3-2019.2

1인당 연간 직원교육 
연수시간

35시간 39시간

3 교육내용 공유 2018.3-2019.2
내부 교육 및 
전달교육 시간

10시간 9시간

o 세부과제별 상세 추진내용

▪직무관련교육참가

  • 전문성향상을 위한 관련기관 교육과정 필수참석

   

기관 참여과정(개) 참여인원(명)
1 국립중앙도서관 4 4

2 한국교육학술정보원 15 19

3 한국도서관협회 1 1

4 한국사립대학교도서관협의회 2 2

5 한국대학교육협의회 1 4

  • 철저한 교육 이력 관리

    - 학년도별로 개별 교육현황을 교육명, 기관, 교육일, 장소, 교육시간, 관련근

거, 직무유관여부, 교육비 등의 분류하여 관리

▪교육내용 공유

  • 출장교육 자료 및 내용 공유

    - 2018년 총 10개의 출장교육에 대한 전달교육 실시

    - ‘문헌정보 큐레이션’ 교육 공유를 통한 도서관 행사 ‘미니갤러리 in 도서관

(책갈피 전시회)’ 개최

4. 대학도서관 

시설 및 환경 개선

o 세부과제별 주요 성과 리스트(2018학년도)

세부과제명 총 사업기간 성과지표 목표치 실적

1
스마트 도서관 
리모델링 사업

2018.12-2019.2
도서관 리모델링 
공사 추진 여부

1차년도 
준비 및 시행

1단계 
시행 완료

o 세부과제별 상세 추진내용

 ▪스마트 도서관 리모델링 사업

  • 노후기반 시설 교체공사

    - 열람실 환경개선, 냉·난방기기 교체, 휴게공간 마련, 안전기반 공사

5. 지역사회 연계 

및 대학도서관 

교류‧협력 강화

o 세부과제별 주요 성과 리스트(2018학년도)

세부과제명 총 사업기간 성과지표 목표치 실적

1
지역사회와의 

협력
2018.3-2019.2

협력활동 
현황 보고

협력기관 확대 
및 지역주민 

참여기회 제공
완료

2
공동구매를 
통한 효율적 
예산 집행

2018.3-2019.2
공동구매를 
통한 구독 

절감액
10,000,000원 22,106,000원

3
상호대차/원문
복사 서비스 

활성화
2018.3-2019.2

상호대차/원문복
사 신청건수

1,000건 943건
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과제명
주요내용

(2018년 시행계획 반영된 필수과제 및 자율과제)
o 세부과제별 상세 추진내용

▪지역사회와의 협력

   • 녹음봉사를 통한 노원시각장애인복지센터와의 지속적인 협력

   • 지역주민 열람서비스 지속 시행

   • 지역사회 고교 현장 직업체험 대상 기관 참여

   • 태랑중학교 자료 선정 자문위원 활동

 ▪공동구매를 통한 효율적 예산 집행

   • 서울동북부사립대학교도서관협의회 능동적 참여 및 공동구매 참가

   • KERIS 추진 해외전자정보컨소시엄 참가

 ▪상호대차/원문복사 서비스 활성화

   • 신청건수 전년대비 증가 : 844건(2017) → 943건(2018)

   • 교내 구성원 대상 비용지원서비스 지속적 시행

6. 대학도서관 

관련 법·제도적 

기반 구축

o 세부과제별 주요 성과 리스트(2018학년도)

세부과제명 총 사업기간 성과지표 목표치 실적

1
도서관 내규 

정비
2018.3-2019.2

도서관 내규 
정비 여부

내규 정비 완료

2
대학도서관발전
계획 수립 및 

추진
2018.3-2019.2

대학도서관발전계획 
수립 및 추진 여부

‘18년도 
계획 실행

제출완료

3
대학도서관 

평가
2018.3-2019.2

대학도서관 각종 
평가지표 분석 여부

시범평가 
대비

완료

o 세부과제별 상세 추진내용 

▪도서관 내규 정비

   • 연구비구입도서 관리방안

   • 교내 간행물 납본제도 개선

 ▪대학도서관발전계획 수립 및 추진

   • 2017년 실적 및 2018년 발전계획 제출 완료

 ▪대학도서관 평가

   • 2018년도 평가결과 분석 및 지표개선

분

석
성과

o 주요 성과   

 ▪스마트도서관 리모델링 사업(1단계)

사업명 공사기간 공사범위 금액

노후기반시설교체공사 2018.12-2019.2
열람실, 냉·난방, 
휴게공간 개선 등

500,000,000원

   • 리모델링 전/후 비교(제4열람실 전경)

전 후
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과제명
주요내용

(2018년 시행계획 반영된 필수과제 및 자율과제)

▪강의교재 지원서비스 운영 현황

구분 신규과목 운영과목 구입권수 구입비 비고
2016학년도 33 35 1,141 23,172,680원 시범운영

2017학년도 12 47 330 9,860,960원 2차년도

2018학년도 17 67 552 11,085,240원 3차년도  

▪E-book 자료 확충

 
구분 종수 권수 전체도서비 금액 비율

 E-book 구입 2,375 3,527 763,059,039원 77,303,000원 10%

  • 이용자 희망도서 및 신간 확보를 위한 E-book 발주 주기 조정

   - 신간 E-book 월별 발주 및 다예약도서 추가구입으로 이용자 요구사항 적극 반영

  • E-book 이용 증진을 위한 이벤트 실시 

   - 방학 중 대출 이벤트 시행하여 이용 증진(2019년 2월 실시)

세부 사업명 성과지표
2018년도 

투자계획

2018년도 

투자실적

강의교재지원서비스 지원 강의교재 종수 12,000 11,085

홈페이지 서비스 안정화 및 개선 재학생 1인당 홈페이지 접속 건수 33,000 34,584

도서관 서비스 개발/분석/평가 이용자 만족도 비예산 비예산

분야  소계 45,000 45,669

E-book 자료 확충 전체도서비 중 E-book 구입비율 70,000 77,303

인성교육자료 지속적 확충 인성교육자료 소장 현황 10,000 3,467

연구비구입도서 자산 등록 연구비 도서 등록 현황 비예산 비예산

기관 리파지토리(IR) 구축 기관 리파지토리(IR) 추진현황 비예산 비예산

분야  소계 80,000 80,770

사서 및 전문 인력 확보 사서 및 전문 인력 인원수 비예산 비예산

직무 관련 교육 참가 1인당 연간 직원교육 연수시간 2,000 1,140

교육내용 공유 내부 교육 및 전달교육 시간 비예산 비예산

분야  소계 2,000 1,140

스마트 도서관 리모델링 사업 도서관 리모델링 공사 추진 여부 4,700,000 500,000

분야  소계 4,700,000 500,000

지역사회와의 협력 협력활동 현황 보고 500 비예산

공동구매를 통한 효율적 예산 집행 공동구매를 통한 구독 절감액 530,000 538,668

상호대차/원문복사서비스 활성화 상호대차/원문복사 신청건수 3,600 2,958

분야  소계 534,100 541,626

도서관 내규 정비 도서관 내규 정비 여부 비예산 비예산

대학도서관발전계획 수립 및 추진 대학도서관발전계획 수립 및 추진 여부 비예산 비예산

대학도서관 평가 대학도서관 각종 평가지표 분석 여부 비예산 비예산

분야  소계 비예산 비예산

전체 사업 합계 5,361,100 1,169,205

o 투자실적 : 총 1,169,205  천원

(단위 : 천원) 
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과제명
주요내용

(2018년 시행계획 반영된 필수과제 및 자율과제)

장애

요인

o 추진상의 문제점 및 대책 

세부 사업명 문제점 대책

강의교재 
지원서비스

한정된 단행본 예산으로 강의교재 
구입액 증가시 희망∙기본도서 축소

이용자 필요에 맞는 수서정책 
수립 및 반영

홈페이지 서비스 
안정화 및 개선

통합검색 이용 시, 검색의 적합성 
및 효율성에 대한 불편 발생

디스커버리 UI 개선 또는 솔루
션 교체 검토

E-book 
자료 확충

현재 국내 E-book의 통합 뷰어 
미개발 및 이용자 주도형 수서방
식 부재로 해당 내용 추진 애로

관련 업체에 해당 요구 사항 지
속적 요청

기관 리파지토리(IR) 
구축

구축 인력 및 예산 부족으로 실제 
구축의 어려움

2019학년도 국고 지원 사업으로 
기관 리파지터리 시스템(SWURev) 
구축  추진 예정

사서 및 전문인력 
확보

대내.외 환경 변화에 따른 인력 
축소 정책

대학도서관진흥법 등 관련 법 
개정 추진 필요

공동구매를 통한 
효율적 예산 집행

도서관 예산 감소에 따른 공동구
매 건수 및 금액 감소

국가적 라이선스 확대 및 무료
지원강구

대학도서관 평가
유사하거나 세분화된 평가항목 및 
지표 달성을 위한 예산, 인력 및 
업무 부담 증가

대학별 규모, 인력, 예산, 여건
에 따른 평가지표 개발 재검토
및 현장 의견 수렴 필요
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붙임2-1 2018년 추진실적 과제 일람표

기관명 : 서울여자대학교

(단위 : 천원)

일련
번호

과제번호 추진과제명
추진
부서

예산

전체 17건 - 학술정보팀 1,169,205

1

1-① 강의교재지원서비스 학술정보팀 11,085

1-② 홈페이지 서비스 안정화 및 개선 학술정보팀 34,584

1-③ 도서관 서비스 개발/분석/평가 학술정보팀 비예산

2

2-① E-book 자료 확충 학술정보팀 77,303

2-② 인성교육자료 지속적 확충 학술정보팀 3,467

2-③ 연구비구입도서 자산 등록 학술정보팀 비예산

2-④ 기관 리파지토리(IR) 구축 학술정보팀 비예산

3

3-① 사서 및 전문 인력 확보 학술정보팀 비예산

3-② 직무 관련 교육 참가 학술정보팀 1,140

3-③ 교육내용 공유 학술정보팀 비예산

4 4-① 스마트 도서관 리모델링 사업 학술정보팀 500,000

5

5-① 지역사회와의 협력 학술정보팀 비예산

5-② 공동구매를 통한 효율적 예산 집행 학술정보팀 538,668

5-③ 상호대차/원문복사 서비스 활성화 학술정보팀 2,958

6

6-① 도서관 내규 정비 학술정보팀 비예산

6-② 대학도서관발전계획 수립 및 추진 학술정보팀 비예산

6-③ 대학도서관 평가 학술정보팀 비예산
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붙임3 2019～2023년 추진과제 일람표

기관명 : 서울여자대학교

(단위 : 천원)

분야 과제번호 추진과제명
추진
부서

예산
(2019-
2023)

전체 10건 - 학술정보팀 1,822,100

1.
도서관
자료
개발 및
확충

1-① 학습 및 취·창업 지원용 자료 확보 학술정보팀 57,500

1-②
본교 인재상(SWUMAN) 역량 강화를 위한

자료 확보
학술정보팀 4,500

2.
시설및
환경개선

2-① 소통과 협력을 위한 도서관 공간 혁신 학술정보팀 1,600,000

2-② 데이터 큐레이션 센터 설립 학술정보팀 133,600

3.
이용자에
대한
서비스
활성화

3-① 교수·학습 활동 지원 강화 학술정보팀 12,000

3-② 맞춤형 이용자 중심 서비스 제고 학술정보팀 2,000

4.
인적자원
의개발
및관리

4-① 직원 역량 개발 및 교육 강화 학술정보팀 비예산

4-② 전문 인력 확충 학술정보팀 비예산

5.
대학교
특성화
프로그램
운영

5-①
시민사회역량을 위한 지역커뮤니티 프로그

램 개발
학술정보팀 비예산

5-②
학습역량강화를 위한 대학 간 공동프로그

램 추진
학술정보팀 12,500


